1

证券代码：000539、200539     证券简称：粤电力A、粤电力B      公告编号：2020-53

广东电力发展股份有限公司

关于投资建设肇庆鼎湖天然气热电联产项目的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

1、投资项目基本情况

2016 年 3 月 25 日，广东电力发展股份有限公司（以下简称“公司”或“本公

司”）第八届董事会 2016 年第二次通讯会议审议通过了《关于组建肇庆鼎湖热电

项目公司的议案》，同意公司与肇庆市贺江电力发展有限公司按照 90%:10%股权比

例在肇庆鼎湖区组建广东粤电永安天然气热电有限公司（以下简称“永安热电公

司”或“项目公司”），由项目公司开展肇庆鼎湖天然气热电联产项目（以下简称

“鼎湖项目”或“项目”）前期工作。首期注册资本金为 10,000 万元人民币，公司

按照 90%股权比例出资 9,000 万元人民币。相关内容已于 2016 年 3 月 26 日在指定

媒体对外披露（公告编号：2016-08）。

肇庆鼎湖天然气热电联产项目选址位于肇庆市肇庆新区永安镇贝水大道西

侧，永安大道北侧，规划建设 2 套 460MW 级改进型燃气-蒸汽联合循环热电联产

机组，配套建设热网及取水管道工程。项目总投资 29.98 亿元（含热网工程），项

目资本金按照项目总投资的 20%计算为 60,000 万元。经永安热电公司策划和筹备，

肇庆鼎湖天然气热电联产项目已于 2020 年 5 月 29 日正式获得广东省发展和改革

委员会核准批复。

2、董事会审议情况及交易生效所必需的审批程序

2020 年 10 月 12 日，公司第九届董事会第十五次会议以 15 票同意，0 票反对，

0 票弃权的表决结果审议通过了《关于投资建设肇庆鼎湖天然气热电联产项目的议

案》。为提高公司清洁能源比重，进一步优化电源结构，董事会同意由永安热电公

司作为投资主体，投资建设肇庆鼎湖天然气热电联产项目，装机规模为 2×

460MW。项目总投资 29.98 亿元（含热网工程），项目资本金按照项目总投资的 20%

 2

计算为 60,000 万元。资本金以外的资金需求通过银行融资解决。永安热电公司首

期注册资本金为 10,000 万元，我公司按照 90%股权比例出资 9000 万元，已于 2016

年注入，剩余 50,000 万元资本金由公司按照股权比例，根据项目建设进度和资金

需求情况分批注入。根据相关规定，上述对外投资无需提交公司股东大会审议。

3、上述对外投资不构成关联交易, 不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

二、共同投资主体情况

1、公司名称：肇庆市贺江电力发展有限公司

2、企业性质：有限责任公司（国有控股）

3、统一社会信用代码：914412001952716787

4、法定代表人：赵中初

5、注册资本：人民币 40,130.4843 万元

6、住所：肇庆市景德路 19 号

7、经营范围：电站的电力开发和经营管理，承包水利水电工程。销售：建筑

材料（水坭除外）、水电设备、农副产品、五金交电、电器及普通机械。中餐制售、

旅业（由分支机构经营）。

8、肇庆市贺江电力发展有限公司与本公司不存在关联关系，经查询全国企业

信用信息公示系统，不是失信被执行人。

三、投资标的基本情况

（一）出资方式

本次对外投资的出资方式为货币出资，资金主要来源为公司的自有资金。

（二）标的公司基本情况

1、公司名称：广东粤电永安天然气热电有限公司

2、经营范围：电厂和热力管网的建设、生产和经营，电力及其附属产品的生

产和销售、综合利用；电力项目技术咨询、技术服务和培训。

3、注册资本：10,000 万元人民币

4、公司住所：肇庆市鼎湖区坑口港口路龙翔三街(谢绍华宅)

5、本次增资情况：

 3

股东

增资前 本次增资 增资后

实缴出资

（万元）
股权比例

增资金额

（万元）
增资比例

认缴金额

（万元）
股权比例

广东电力发展股份

有限公司
9,000 90% 45,000 90% 54,000 90%

肇庆市贺江电力发

展有限公司
1,000 10% 5,000 10% 6,000 10%

合计 10,000 100% 50,000 100% 60,000 100%

截至 2019 年末，永安热电公司经审计的总资产 11,763.71 万元，总负债 485.89

万元，净资产 11,277.82 万元，2019 年度营业收入为 0 万元，净利润 1,527.24 万元。

截至 2020 年 6 月 30 日，永安热电公司总资产 11,208.53 万元，总负债 42.94 万元，

净资产 11,165.60 万元，实现营业收入 0 万元，净利润-112.22 万元（未经审计）。

本公司以自有资金通过向永安热电公司增资 45,000 万元用于建设肇庆鼎湖天

然气热电联产项目。增资前后，永安热电公司股权结构未发生变化，本公司仍持

有其 90%股权。

四、对外投资合同的主要内容

本次对外投资事项为公司以自有资金按股权比例向控股子公司进行增资，不

涉及签订对外投资合同，标的公司董事会和管理人员组成等未发生变化。

五、对外投资的目的、存在的风险和对上市公司的影响

1、对外投资的目的

肇庆鼎湖天然气热电联产项目符合十九大精神及国家能源发展的要求，有利

于满足肇庆市鼎湖区永安镇工业聚集区集中供热需求，替代分散小锅炉，减少煤

炭消费和大气污染排放，对广东省能源结构调整、做好珠三角地区煤炭减量替代

具有积极意义。目前肇庆鼎湖天然气热电联产项目已获得核准，各方面建设条件

较好，已具备开工建设条件。投资建设鼎湖项目符合公司战略发展规划，对公司

优化电源结构，提高清洁能源比重，促进可持续发展具有积极重要意义。

2、存在的风险及应对措施

项目建设期间可能存在电力市场改革、燃气价格变动和上网电价调整的产业

政策风险；而且因电厂建设期较长，远期热负荷存在不确定因素，可能存在项目

热负荷减少，热用户流失的市场风险；此外项目运营期间可能存在燃料供应的输

送风险与电力送出风险等，公司将对影响项目正常推进的各种风险因素做好有关

 4

应对措施，积极争取当地政府对项目建设的支持，降低项目投资风险。

3、对上市公司的影响

在目前国家收紧煤电项目建设的大环境下，及时抓住在粤港澳大湾区有利区

位项目布点新机遇，投资建设清洁、高效的天然气热电联产项目，对公司加快电

源转型升级、优化电源项目战略布局等多方面均具有重要意义。投资肇庆鼎湖天

然气热电联产项目，有利于公司扩大发电装机规模，提高清洁电源比例，增强综

合实力和市场竞争力，符合公司发展战略和全体股东的利益。

六、备查文件目录

1、广东电力发展股份有限公司第九届董事会第十五次会议决议。

特此公告。

                                   广东电力发展股份有限公司董事会

                                     二○二○年十月十三日